



Handläggare: Anita Tärnström
Tfn: 08 - 508 465 58

Renhållningsnämnden

**Yttrande angående motion (Anders Hellström, (m)) om
nedgrävning av Stockholms återvinningsstationer
Dnr 314-2500/05**

Förslag till beslut

1. Förvaltningens yttrande godkänns.
2. Beslutet förklaras omedelbart justerat.

Johan Castwall
Förvaltningschef

Anita Tärnström
Avdelningschef

Sammanfattning

Sammanfattningsvis anser renhållningsförvaltningen att nedgrävning av behållare för avfall bör utredas och ansvarsfrågan och fördelning av kostnader klargörs innan beslut fattas om att staden ska påbörja nedgrävning av behållare.

Ärendets beredning

Rubricerat ärende har förutom till Renhållningsnämnden överlämnats till Stadsledningskontoret, Marknämnden, Stadsbyggnadsnämnden, Stadsdelsnämnderna; Rinkeby, Östermalm och Hägersten, Centrumkompaniet, Svenska Bostäder, Familjebostäder, Stockholmshem samt Stockholms Hamn. Yttrande ska lämnas senast 31 oktober 2005.

Bakgrund

Anders Hellström (m) anger att ambitionen att ha en ren, snygg och trygg stad blir omöjlig att uppfylla om inte problemen med återvinningsstationerna åtgärdas. En möjlig lösning är att gräva ner stationerna eftersom dessa inte behöver vara ovan mark.

Hellström anger att det vore önskvärt att Stockholms stad omedelbart agerade med att påbörja en nedgrävning av några stationer, samtidigt som kostnaderna och effekterna av att gräva ned flertalet eller samtliga återvinningsstationer utreds. Finansieringen av nedgrävningen bör lösas genom förhandlingar mellan förpackningsindustrin, producenterna och Stockholms stad. På längre sikt är detta dock den enda godtagbara lösningen för återvinningsstationerna i Stockholms stad.

Hellström yrkar att Kommunfullmäktige beslutar:

- ✓ Att ge renhållningsförvaltningen i uppdrag att påbörja nedgrävning av återvinningsstationer i Stockholm.
- ✓ Att ge renhållningsförvaltningen i uppdrag att utreda kostnadsalternativ och effekter av en långtgående eller fullständig nedgrävning av stadens återvinningsstationer.

Förvaltningens yttrande

Producenternas ansvar

Producenterna har ansvaret för insamling av utsorterat returpapper och förpackningar enligt förordningen om producentansvar för returpapper (1994:1205) respektive förpackningar (1997:185). De ska se till att det finns lämpligt insamlingssystem som är hänförligt till producenten.

Det innebär att insamlingssystemet ska vara lättillgängligt, underlätta för den som ska lämna ifrån sig returpapper respektive förpackningar och i övrigt ge god service åt dem som ska nyttja systemet.

Producenterna har det ekonomiska ansvaret för insamlingen.

Avtal med kommunen

För att göra det möjligt att etablera insamlingssystem i form av återvinningsstationer träffade staden och producenterna år 1996 avtal, det så kallade markupplåtelseavtalet. Avtalet reglerar bland annat hur stationerna ska skötas, tömmas, städas, snörörjas, klottersaneras. I avtalet anges att målsättningen ska vara en återvinningsstation på 1000 till 2000 invånare. I dag finns ca 250 stationer utplacerade, vilket innebär att de är för få till antalet. Förpacknings- och tidningsinsamlingen, FTI, arbetar med att hitta platser för ytterligare 100 stationer.

Innevarande avtal har sagts upp från stadens sida för omförhandling.

Från renhållningsförvaltningens sida är ambitionen att det nya avtalet ska omfatta olika former av insamlingssystem och inte enbart markupplåtelse för dessa. Ambitionen är även att den fastighetsnära insamlingen ska öka och att producenterna tar ett större ekonomiskt ansvar för denna insamlingsform.

Förvaltningens synpunkter

Erfarenheten hitintills med återvinningsstationer som insamlingssystem är att det fordras kontinuerlig tömning av behållare innan de blir överfulla, tillsyn och städning för att hindra uppkomsten av den nedskräpning som förekommer. Det krävs alltså extra ordinära insatser från producenternas sida för att komma tillrätta med denna nedskräpning. Därutöver är det oerhört viktigt att även allmänheten tar sitt ansvar och inte lämnar sådant avfall som inte tillhör insamlingssystemet. (I miljöbalkens straffbestämmelser anges att den som med uppsåt eller av oaktsamhet skräpar med utomhus på en plats som allmänheten har tillträde eller insyn döms för nedskräpning till böter eller fängelse i högst ett år.)

Förvaltningen anser att inte enbart nedgrävning av stationerna löser problemet med nedskräpningen, utan ytterliggare åtgärder måste sättas in.

Däremot anser förvaltningen att nedgrävning av behållare är ett system för insamling av avfall vars förutsättningar närmare bör utredas. Det bör klargöras hur staden kan upplåta mark för dessa stationer, ytbehov, de fysiska förutsättningarna för att gräva ner, d.v.s. vilka hinder kan finnas under marknivå, ev. detaljplaneändring m.m. Förutom att stadsmiljön kommer att förbättras kan även detta system anpassas för den fastighetsnära insamlingen i de fall mark finns tillgänglig på fastigheten men inte ytor inom byggnaden.

Förvaltningen anser att kostnaderna för detta insamlingssystem i första hand ska belasta producenterna och inte staden, eftersom insamlingsansvaret åligger producenterna. Staden har dock ett ansvar för gatuhållning, snöröjning och liknande åtgärder enligt lagen (1998:814) med särskilda bestämmelser om gatuhållning och skyltning.

Bilaga

1. Motion om nedgrävning av Stockholms återvinningsstationer.